Of. ESA-OAB/SP nº 111/2020

São Paulo, 10 de dezembro de 2020.

Digníssima Senhora Presidente,

    Comunicamos a Vossa Senhoria que em março de 2021

iniciará uma nova turma do Curso de Especialização em Direito Trabalhista e

Previdenciário - Material e Processual aprovado pelo Parecer CEE nº38/2020,

na Escola Superior de Advocacia da Ordem dos Advogados do Brasil - Núcleo

Guarulhos.

    A fim de atender à Deliberação CEE Nº 147/2016,

informamos  ao presente as atualizações que foram efetuadas no projeto.

    Sem mais, apresentamos nossos protestos de elevada

estima e consideração e colocando-nos à disposição de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

Jorge Cavalcanti Boucinhas Filho
Diretor da ESA/OAB-SP

Senhora Presidente do Conselho Estadual de Educação de São Paulo
Ghisleine Trigo Silveira
São Paulo – SP                                                                                                                rsf

As modificações introduzidas no projeto pedagógico enviado quando da aprovação pelo Parecer

CEE nº 382020, foram as seguintes:

PROFESSOR
Parecer CEE nº 38/2020

Atualização MÓDULOS CH

Pedro Henrique Abreu

Benatto Mestre e

doutorando

http://lattes.cnpq.br/6658259103066434

Carla Angelica Moreira -

Doutor PUCSP
http://lattes.cnpq.br/0194030372240887

Pedro Henrique Abreu Benatto

Mestre e doutorando

http://lattes.cnpq.br/6658259103066434

Luciana de Camargo Maltinti - Mestre
http://lattes.cnpq.br/3433289679159416

Roberta Modena Pegoretti - Mestre
: http://lattes.cnpq.br/1128689911019015

Ricardo Bernd Glasenapp - Doutor

http://lattes.cnpq.br/1296968282469101

Módulo I –
Teoria Geral do

Direito do
Trabalho

36h

Carla Angelica Moreira -

Doutor PUCSP
http://lattes.cnpq.br/0194030372240887

Jackson Passos - Doutor
PUC/SP

http://lattes.cnpq.br/4929852050664855

Jose Ribeiro - Doutor

http://lattes.cnpq.br/2663918965405075

Maria Vitória Alvar - Mestre

http://lattes.cnpq.br/9096614485071334

Marcio Mendes Granconato - Doutor
http://lattes.cnpq.br/4635861973534897

Sergio Pereira Braga - Doutor
http://lattes.cnpq.br/9409674734309199

Gabriel Henrique santoro - Mestre
http://lattes.cnpq.br/3999397791552037

Thais Pirani Fernandes - Mestre
: http://lattes.cnpq.br/0482922370472648

Módulo II –
Direito Individual

e Coletivo do
Trabalho

Direito Tutelar
do Trabalho

54h

Irley Ap. Correia Prazeres

- Mestre UNIMES
http://lattes.cnpq.br/1827172321885614

Jackson Passos - Doutor

PUC/SP

http://lattes.cnpq.br/4929852050664855

Jorge Cavalcanti
Boucinhas
Doutor pela USP

Irley Ap. Correia Prazeres - Mestre

http://lattes.cnpq.br/1827172321885614

Sergio Pereira Braga - Doutor
http://lattes.cnpq.br/9409674734309199

Marcelo Barbosa de Melo - Mestre

http://lattes.cnpq.br/6668879299568139

André Cremonesi - Mestre

http://lattes.cnpq.br/1442730661120005

Jorge Cavalcanti Boucinhas Filho -
Doutor
 http://lattes.cnpq.br/5951680447692473

Módulo III –
Processo

Individual e
Coletivo do
Trabalho

63h

Adriane Bramante - Mestre
PUC/SP

Adilson Sanches - Mestre Módulo IV –
Direito

108h

http://lattes.cnpq.br/6658259103066434
http://lattes.cnpq.br/0194030372240887
http://lattes.cnpq.br/6658259103066434
http://lattes.cnpq.br/0194030372240887
http://lattes.cnpq.br/4929852050664855
http://lattes.cnpq.br/9096614485071334
http://lattes.cnpq.br/1827172321885614
http://lattes.cnpq.br/4929852050664855
http://lattes.cnpq.br/1827172321885614
http://lattes.cnpq.br/1442730661120005
http://lattes.cnpq.br/5951680447692473

http://lattes.cnpq.br/0576809724605502

 Adilson Sanches - Mestre
UNIMES

http://lattes.cnpq.br/5348000975122303

http://lattes.cnpq.br/5348000975122303

Adriane Bramante - Mestre PUC/SP
http://lattes.cnpq.br/0576809724605502

Previdenciário

David de Medeiros

Bezerra - Mestre pela

FADISP
http://lattes.cnpq.br/5191767593955099

Miguel Horvath Junior -
Doutor PUC/SP
Http://lattes.cnpq.br/3504966580296870

David de Medeiros Bezerra - Mestre

http://lattes.cnpq.br/5191767593955099

Miguel Horvath Junior - Doutor
Http://lattes.cnpq.br/3504966580296870

Módulo V –
Processo

Previdenciário
45h

Sérgio Tadeu Pupo -
Mestre – UNINOVE

http://lattes.cnpq.br/7430331501019007

Sérgio Tadeu Pupo -Mestre –
http://lattes.cnpq.br/7430331501019007

Módulo VI –
Metodologia do
Ensino Superior

30

Carlos Eduardo Souza
Brocanella Witter Mestre
USP e Mestre Braz Cubas

http://lattes.cnpq.br/6387741937882496

Carlos Eduardo Souza   Brocanella
Witter Mestre USP e Mestre Braz Cubas
http://lattes.cnpq.br/6387741937882496

Módulo VII –
Didática do

Ensino Superior
30

Lincon Biela de Souza
Vale Junior – Mestre
UNIMES
http://lattes.cnpq.br/6085790603194192

Lincon Biela de Souza Vale Junior –
Mestre UNIMES
http://lattes.cnpq.br/6085790603194192

Módulo VIII -
Atividades

Complementares
84

      450

No quadro acima constavam apenas os professores responsáveis pelos módulos.

Informamos que não serão eles os únicos que ministrarão aulas nesse curso,

outros professores serão convidados, mas sempre atendendo a Deliberação CEE

147/2016, em especial as normas contidas no a rt. 8º que rege o assunto.

Metodologia

Esta especialização está sendo apresentada na modalidade presencial e

também será mediado pela tecnologia e novas metodologias, nos mesmos

moldes da Especialização Direito Constitucional no Século XXI aprovada

pelo Parecer CEE nº  299/2020.

A Escola, fundamentada em sua natureza jurídica e princípios

constitucionais com a finalidade de promover o aperfeiçoamento

profissional e cultural do advogado realizando cursos de especialização,

justifica tal proposta pela necessidade de romper as barreiras geográficas,

http://lattes.cnpq.br/0576809724605502
http://lattes.cnpq.br/5348000975122303
http://lattes.cnpq.br/5348000975122303
http://lattes.cnpq.br/0576809724605502
http://lattes.cnpq.br/5191767593955099
http://lattes.cnpq.br/3504966580296870
http://lattes.cnpq.br/5191767593955099
http://lattes.cnpq.br/3504966580296870
http://lattes.cnpq.br/7430331501019007
http://lattes.cnpq.br/7430331501019007
http://lattes.cnpq.br/6387741937882496
http://lattes.cnpq.br/6387741937882496
http://lattes.cnpq.br/6085790603194192
http://lattes.cnpq.br/6085790603194192

universalizar seus cursos, compartilhar  experiências e  minimizar custo

para o advogado.

A modalidade presencial está demonstrada pelo fato dos alunos, até em

ambiente virtual através de videoconferência, estarem divididos em turmas,

na presença de um professor, com todas as aulas ao vivo, com a

possibilidade de o aluno formular perguntas, tirar dúvidas e apresentá-las

ao educador em tempo real pelo Chat ou utilizando microfone e câmera.

As aulas continuam ocorrendo nas datas e horário informados na

programação e ministradas por um corpo docente de excelência, apenas

em um ambiente diferente, com a utilização de ferramentas já conhecidas

pelos alunos e professores, como: portal do aluno, Google Classroom,

entre outros.

Assim sendo, tendo nossos cursos a obrigatoriedade da presença de

alunos e professores no local da aula, controle de frequência e

sincronicidade das palestras dos professores interagindo com o aluno em

tempo real, estamos diante de características próprias de modalidade de

educação presencial, e , portanto, diversas da educação a distância

independentemente da utilização de meios de comunicação e tecnologias

de informação

Para cada módulo ministrado haverá uma avaliação, que também poderá

ser aplicada no ambiente Google Classroom.

Entendemos que esta é uma excelente oportunidade para que os alunos

possam experienciar novos saberes e adquirir aprendizagens novas já que

a evolução tecnológica é uma realidade em nossas vidas.

A metodologia utilizada apresenta uma proposta dialógica, colaborativa,

criativa, reflexiva e inovadora que deverá atender aos seguintes requisitos:

 estímulo e exercícios de variadas formas de expressão;

 desafios que tirem o aluno de sua zona de conforto para resolução

de problemas;

 exploração de vários tipos de aprendizagem, habilidades,

conhecimentos e competências; e

 utilização de novas tecnologias.

Calendário e horário das aulas

Dias da semana e horário: 3ª e 5º feiras das 19h às 22h

Inicio em  março /2021  Termino previsto para outubro /2022

O curso terá uma carga horária total de 450 horas

60 vagas

Ano: 2021

Março  -  2021

Dom.  Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

 Total de horas do mês de Março – 27 horas

Abril  -  2021

Dom. Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

 Total de horas do mês de Abril – 24 horas

Maio  -  2021

Dom. Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

 Total de horas do mês de Maio – 24 horas

Junho  -   2021

Dom. Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

 Total de horas do mês de Junho – 24 horas

Agosto  -  2021

Dom. Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

 Total de horas do mês de Agosto –  27 horas

Setembro  -  2021

Dom.  Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

 Total de horas do mês de Setembro –  24 horas

Outubro  -   2021

Dom. Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

 Total de horas do mês de Outubro – 21 horas

                                 Novembro  -  2021

Dom.  Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

 Total de horas do mês de Novembro –  24 horas

Dezembro -  2021

Dom.  Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

 Total de horas do mês de Dezembro –  03 horas

Ano: 2022

Fevereiro  -   2022

Dom. Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28

 Total de horas do mês de Fevereiro – 06 horas

Março  -   2022

Dom. Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

 Total de horas do mês de Março – 27 horas

Abril  -   2022

Dom. Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

 Total de horas do mês de Abril – 18 horas

Maio  -  2022

Dom. Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

 Total de horas do mês de Maio – 27 horas

Junho -  2022

Dom.  Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

 Total de horas do mês de Junho –  24 horas

                                 Agosto  -  2022

Dom.  Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

 Total de horas do mês de Agosto –  27 horas

Setembro -  2022

Dom. Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

 Total de horas do mês de Setembro –  24 horas

Outubro  -  2022

Dom. Seg. Ter. Quar. Qui. Sex. Sab.

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

 Total de horas do mês de Outubro – 09 horas

Total de Horas no ano de 2021 =  198
Total de Horas no ano de 2022 =  162
Total de Hora Atividade 2021 /2022= 90

Total de Horas do Curso =           450